

آشنایی با ایمان کلیسا ۷ / ۱

راز تن یافت



«در ابتدا سخن بود [...] و سخن تن گردید و میان ما ساکن شد...»
(یوحنا ۱: ۱۴)

آن چه بعضی هامی گویند...

* مسیحیان به تأکید می گویند که خدا خود را انسان کرد و عیسا شد.

چطور ممکن است؟ این مغایر با عظمت خداست. چطور خدا می تواند انسان بشود و هم چنان خدا بماند؟ * مسیحیان می گویند که عیسا واقعاً انسان و واقعاً خداست.

انسانی که خدا می شود هرگز دیده نشده است! * مسیحیان می گویند که عیسا پسر خداست. ولی خدا نمی تواند پسر داشته باشد. او نه می زاید و نه زاییده شده است.

آن چه مسیحیان می گویند...

۱- مردی تاریخی

عیسا در فلسطین به دنیا آمد، در اطراف بیت اللحم، بیش از دو هزار سال پیش، در زمان سلطنت اوگوستس قیصر. در آن زمان فلسطین منطقه ای تحت سلطه ی رومی ها بود. زندگی این مرد اسرارآمیز آن قدر مهم بود که اکثریت ملت های غربی به زودی، تاریخ فرضی تولد او را به عنوان مبدایی برای تعیین و ثبت وقایع تاریخی، انتخاب کردند.

۲- گفته های کتاب مقدس

چندین قرن قبل از تولد مسیح، کتب عهد قدیم، آمدن یک مسیح (کریستوس) یعنی فرستاده ای از جانب خدا را اعلام می کردند. بعضی نبوت ها چنین می رسانند که با مسیح، خود خداست که می آید تا عدالت و آرامش را بر روی زمین مستقر کند: «... خداوند چنین می گوید: هان، من خودم گوسفندان خویش را طلبیده، آنها را تفقد

واژه ی incarnation (تن یافت) که از لاتین می آید، به معنی در تن وارد شدن است. این لغت در مورد عیسا استفاده می شود، بدین معنی که او خدا و انسان است یعنی خدا بشریت ما را به عهده گرفته و انسان شد. مسیحیان از راز تن یافت سخن می گویند: در این جا راز، اشاره به یک حقیقت الهی است که بالاتر از درک انسان است. البته این راز با هر نوع افسانه درباره ی ظهور خدا یا وجود مرئی و موقتی خدا به صورت انسان که در ادیان مختلف اغلب دیده می شود تضاد دارد. خدا این راز را، به آرامی آشکار می سازد. هر چه بیشتر آن را بشناسیم، بیشتر از آن حیات می گیریم. و هر چه بیشتر از آن حیات بگیریم، بیشتر آن را می شناسیم! هم چنین می توان گفت: هر چه بیشتر آن را بشناسیم، بیشتر با او صمیمی می شویم و هر چه بیشتر صمیمی شویم، بیشتر می خواهیم او را بشناسیم!

خواهم نمود» (حزقیال ۳۴:۱۱). «... نام او را عمانوئیل (خدا با ما) خواهد خواند» (اشعیاء ۷:۱۴؛ صفتیا ۳:۱۴).

به استناد اناجیل، عیسا از نزد خدا آمده و حقیقتاً از خدا متولد شده است. او پسر خداست که انسانیت ما را به عهده گرفته است: «... فرشته ی خداوند در خواب بر یوسف ظاهر شده، گفت: ای یوسف پسر داود، از گرفتن زن خویش مریم مترس، زیرا که آن چه در وی قرار گرفته است، از روح القدس است» (متی ۱: ۲۰-۲۱؛ ر. ک لوقا ۱: ۲۶-۳۵).

مریم باکره، یکتا پسرش را در آخوری به دنیا آورد که نامش را یسوع « به معنی یهوه نجات می دهد » گذاشت. طبق انجیل متی باب دو، از مشرق زمین مجوسیان ایرانی از طرف خداوند با نور عجیبی دعوت شده نزد مسیح شتاب کرده او را سجد کردند (زمانی که یهودیان عکس العملی نشان ندادند) و از ثروت امت ها هدایایی گران بها به او تقدیم کردند طبق نبوت اشعیاء ۶۰:۵ که می گوید: «آن گاه خواهی دید و خواهی درخشید و دل تو لرزان شده، وسیع خواهد گردید، زیرا که توانگری دریا به سوی تو گردانیده خواهد شد و دولت امت ها نزد تو خواهد آمد.».

متی که برای یهودیان انجیل خود را نوشت آیا در این روایت مجوسیان، از قبل، آخرین گفتار مسیح را تعمق کرده که فرمود: « پس رفته همه ی امت ها را شاگرد سازید...» (متی ۲۸:۱۹).

پس مجوسیان نوبر همه ی امت ها بی هستند که از این پس آمده و امروز نیز انبوه مردم می آیند. چون در دلشان نوری روشن شده که به سوی مسیح می شتابند و خودشان را به او تقدیم می کنند.

اناجیل هم چنین می گویند که عیسا زندگی انسانی بسیار معمولی داشت. او کار کرد و با شاگردانش خورد و نوشید. او حقیقتاً انسان بود. در سن سی سالگی، دهکده ی خود یعنی ناصره را و کارگاه چوب بری خود را رها کرد تا به وسیله ی یحیی در رود اردن تعمید یابد: « اما عیسا چون تعمید یافت، فوراً از آب برآمد که در ساعت آسمان بر وی گشاده شد و روح خدا را دید که مثل کبوتری نزول کرده، بر وی می آید. آن گاه خطابی از آسمان در رسید که این است پسر حبیب من که از او خشنودم » (متی ۳: ۱۷). عیسا به واسطه ی اعمال و گفتارش، زندگی و به خصوص برخاستنش در روز عید گذر، آشکار می سازد که خدای حاضر در میان انسان هاست.

در تمام شهادت رسولان و هم چنین در هر صفحه ی انجیل، همیشه می بینیم که در عیسا، خدا در میان قوم خویش عمل می کند. شاگردانش آن را تجربه می کنند و انجیل نویسان بر آن راز تعمق کرده و ابراز می کنند.

عیسا فرمود: « من پدر را می شناسم زیرا که از او هستم و او مرا فرستاده است » (یوحنا ۷:۲۹).

۳- تعمقی طولانی

مسیحیان سه قرن اول، با مذهب رومیان و خدایانش مخالف هستند، آنها به قیمت جانانشان اعلام می کنند که تنها یک خدای واحد، اعلا وعلیین، وجود دارد و عیسا در صمیمیت کامل با خدا، پدرش زندگی می کند.

به راهنمایی روح القدس، می گویند: «اما خدا [...] در این زمان های آخر به واسطه ی پسر خود با ما سخن گفت پسری که او را وارث همه چیز مقرر داشت و به واسطه ی او جهان را آفرید» (عبرانیان ۱:۲).

از سال ۳۱۳، صلح با حاکمان رومی برقرار می شود اما در امپراتوری پارت که با روم می جنگید حکومت ساسانیان به شدت به مسیحیان جفا می رساند. در زمان شورا های رسمی (شورای اسقفان در نیقیه و در کالسدون در سال ۴۵۱)، اسقفان ایمان مسیحی خود را ابراز می کنند بدین مضمون که: عیسا حقیقتاً خدا و حقیقتاً انسان است. آنها سعی کرده اند، حقیقت عیسا را به زبان انسانی بازگو نمایند.

این حقیقت یک راز بزرگ است، تن یافتن، که همواره ماورای عقل بشری است.

۴- يك زندگى تحول يافته

در عيسا، خدای قادر مطلق، برای هميشه خود را با انسان هاصيمی می کند که انسان بتواند با او مشارکت داشته باشد؛ ديگر ترس و اضطراب در مقابل اين خدایي که تنهاست و فقط داوری می کند وجود ندارد بلکه محبت است (ر.ک فیش ۱/۸). هر انسانی از این پس متبرک است چون برادر عيسا و عضو خانواده اوست. همه ی ملت ها دعوت شده اند و تمام زمین ها متبرک شده اند. همه در عيسای مسیح برابرند: «هیچ ممکن نیست که يهود باشد یا يونانی، نه غلام نه آزاد، نه مرد و نه زن، زیرا که همه ی شما در مسیح عيسایک می باشيد» (غلاطیان ۳:۲۸). با وجود این، خدا، و انسان انسان می ماند. آفریده ی آزاد در مقابل آفریننده.

آن چه مسیحیان در انجام آن می کوشند . . .

۱- آنها عيد ميلاد، روز تولد عيسا، روز ۲۵ دسامبر (در شرق ۶ ژانويه) را جشن می گیرند. اين عيد از قرن چهارم متداول است. از تاريخی که کلیسا، جشن رومی «خورشيد شکست نيافته» را با جشن عيسا که خورشيد حقیقی تمام بشریت است، جانشین کرده اند. مسیحیان این جشن را، نه به مناسبت یک خاطره بلکه به خاطر حضور «عمانوئيل يعنی خدا با ما» برگزار می کنند.

۲- آنها تعمید می گیرند يعنی در راز پدر و پسر و روح القدس فرو برده می شوند. پس راز تن گیری در آنها تداوم می يابد. با وارد شدن به عهد عيسا، پسر يگانه و محبوب پدر، آنها فرزندان خدا می شوند (۱ یوحنا ۳:۱). این عمل آنها را مسئول می کند و تمام هستی آنها را متحول می سازد.

۳- به واسطه ی ایمان، آنها در یک صمیمیت خاص با عيسا، که هم انسان و هم خداست زندگى می کنند. آنها سعی می کنند، در این نوع جدید زندگى که پولس قدیس به خوبی بیان می کند، وارد شوند: «ولی زندگى می کنم، لیکن نه من بعد از این، بلکه مسیح در من زندگى می کند» (غلاطیان ۲:۲۰). بدین ترتیب، متحد با مسیح، آنها عمل و دعا را فراموش نمی کنند، زیرا عمل و دعا مکمل یک ديگرند و ثمر می دهند.

به دنبال عيسا، آنها اعمال محبت آمیز او، به خصوص خدمت به فقیران و طرد شدگان را ادامه می دهند. عيسا گفته است: «آن چه به یکی از این برادران کوچکترین من کردید، به من کرده اید» (متی ۲۵:۴۰). تنوع حضور و خدمت و مسئولیت پذیری مسیحیان در دنیا، بسیار است مانند پاپ ژان پل دوم و مادر ترزا در عصر حاضر. این برای وفاداری مسیحیان به راز تن یافتن الزامی است.

بالاخره، مسیحیان باید چشم دلشان را بگشایند تا روح مسیح را، در زندگى روزمره دنیا باز شناسند و به سبب تمام عجایبی که به واسطه ی عيسایکتا پسر صورت می گیرد شادمان شوند و خدای پدر را سپاس گویند و بسرایند: قدوس، قدوس، قدوس...».

کلام کتاب مقدس

«اما ولادت عيسای مسیح چنین بود که چون مادرش مریم به يوسف نامزد شده بود، قبل از آن که با هم آیند، او را از روح القدس حامله یافتند. و شوهرش يوسف چون که مرد صالح بود و نخواست او را عبرت نماید، پس اراده نمود او را به پنهانی رها کند. اما چون او در این چیزها تفکر می کرد، ناگاه فرشته ی خداوند در خواب بروی ظاهر شده،

گفت: «ای یوسف پسر داود، از گرفتن زن خویش مریم مترس، زیرا که آن چه در وی فرار گرفته است، از روح القدس است. و او پسری خواهد زایید که نام او را عیسا خواهی نهاد، زیرا که او قوم خویش را از گناهانشان خواهد رهائید.» و این همه واقع شد تا کلامی که خداوند به زبان نبی گفته بود تمام گردد که «اینک باکره آبستن شده پسری خواهد زایید و او را عمانوییل خواهند نامید» که به معنی «خدا با ما» است. (مت ۱: ۱۸-۲۳).

تولد عیسی آغاز آفرینش نوین

۱- خدا چه عظیم اند رازهای محبت تو!
نخست با آفرینش دنیا، راز محبتت را آشکار کردی
محبتی که آدم و حوا به آن وفادار نماندند
اما تو مسر رازهای محبت خود را احیا کرده،
از عوامل گناه استفاده نموده
تا وسیله نجات ما گردند.
...

۲- توسط حوا، نخستین آدم از احکام تو سرپیچی کرد
اما توسط باکره معصوم، آدم دوم عیسی
انسان را از تباهی احیا نمود
مجوسیان در تأکید خطای خود به پرستش ستارگان پرداختند
اما توسط ستاره ای، حقیقت خود را به آنان آموختی
پیکر فانی انسان را به عهده گرفته، در دنیای ما ظهور کردی
و طبیب درد و رنج انسان شده،
بشر را از گریبان مخوف مرگ رها نیدی
خداوندا، چه عظیم اند رازهای محبت تو!
...

برای مطالعه و تعمق بیشتر:

* رجوع شود به برگه ی سری اول، به شماره ۵ «عیسا کیست؟»

* انجیل لوقا چه می گوید؟

* مریم مادر عیسا طبق انجیل.